
                                           
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

Provincia di Agrigento 
 

                      

Registro Generale 
 
N.336  del 17/3/2014  

 
 

ORIGINALE   DETERMINAZIONE  DEL  CAPO SETTORE   U.T.C 

 
 

        N°97 del 14/3/2014 

 
 

Oggetto: prestazione di servizio per la supervisione e gestione analitica dell’impianto di 
      depurazione a servizio del comune di Palma di Montechiaro- CIG:5656800B06. 
      Approvazione capitolato d’appalto. 

 
 

Anno 2014 

 

L’anno duemilaquattordici   il giorno quattordici del mese di marzo  alle ore  /// 
 nella sua stanza  

 
 

IL DIRIGENTE  U.T.C. 
 

Visto l’O.R.EE.LL.: 
Visto il D.Lgs n.267/2000; 
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C n. 
83/2006  
Vista la deliberazione consiliare n.77 del 27/12/204 di approvazione bilancio 
Vista la deliberazione della Giunta municipale n.4 del 13/1/2014 di approvazione P.E.G. 
provvisorio 
Vista la determina sindacale n.26 del 2/7/2013 
Visto: 
  la proposta del responsabile di servizio 

 l’art.125 del D.Lgs  12 aprile 2006, n.163 e ss.mm.ii 
 il regolamento per gli affidamenti in economia di lavori, servizi e forniture, approvato 
con deliberazione consiliare n.57/2013; 

 
DETERMINA 

 
 Di approvare il capitolato d’appalto relativo alla supervisione e gestione analitica 
dell’impianto di depurazione a servizio del comune di Palma di Montechiaro, dell’importo 

complessivo di  €.15.082,13  I.V.A. inclusa. 
   Di dare atto che la somma di €.15.082,13  trova copertura al cap.7188 del corrente  
bilancio   denominato “spese di gestione impianto di depurazione”  imp.n. ______________. 
 Di dare mandato all’ufficio di predisporre gli atti per procedere all’affidamento del servizio 
di che trattasi in economia, mediante procedura negoziata tra ditte specializzate nel settore. 

 
            Il Capo Settore UTC 
                  Arch. Francesco Lo Nobile  
 

 
 
 



 
 
 
 
 
ATTESTAZIONE FINANZIARIA  
Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come previsto dal 4° 
comma art.151 D. L.gs. 267/2000 e comma 3 art.163 del D.Lgs n.267/2000. 
 

 Il Responsabile del servizio finanziario  
 Dott. Rosario Zarbo 

 

       
 
 
 
Il Responsabile del servizio 
 

Premesso che: 

 

 questa amministrazione gestisce l’impianto di depurazione di c/da Cappello mediante 
affidamento a ditta esterna incaricata della gestione e manutenzione ordinaria 
dell’impianto; 
 è necessario dotare l’impianto di un responsabile del processo che verifichi che tutte le 
attività operative inerenti il processo depurativo siano effettuate correttamente; 
 occorre effettuare prelievi periodici di campioni con successive analisi per il controllo 
delle varie fasi di trattamento dei reflui per il rispetto dei parametri analitici dell’affluente, 
come previsto per legge, nonchè relazionare mensilmente sullo stato di funzionamento 
dell’impianto  ai fini ecologici, e tenere aggiornati i registri istituiti dall’amministrazione 
presso l’impianto; 
 
Atteso che: 
  il comune non dispone di figure professionali che possono assolvere a tali compiti che 
richiedono conoscenze biologiche specifiche; 
 il servizio di gestione analitica e supervisione dell’impianto di depurazione è 
indispensabile per consentire il perfetto funzionamento dell’impianto nel rispetto dei valori 
minimi degli scarichi; 
 il servizio precedentemente affidato andrà a scadere il 31 marzo p.v.; 
 
Visto: 
 il capitolato di appalto, redatto dal sottoscritto responsabile del servizio, dell’importo 
complessivo di €.15.082,13 IVA compresa, relativa al servizio di supervisione e gestione 
analitica dell’impianto di depurazione per anni uno; 
 l’art.125 del D.Lgs  12 aprile 2006, n.163 e ss.mm.ii 
 il regolamento per gli affidamenti in economia di lavori, servizi e forniture, approvato 
con deliberazione consiliare n.57/2013; 
 

PROPONE 
 

Di approvare il capitolato d’appalto relativo alla supervisione e gestione analitica dell’impianto 
di depurazione a servizio del comune di Palma di Montechiaro, dell’importo complessivo di  
€.15.082,13  I.V.A. inclusa. 
                              
        
       Il  Tecnico Resp.le del servizio 

                    (Geom. Vincenzo Minio) 
 

 

 

 

 

 

 
 
 









 
 
 

I l sottoscr itto Segretar io Comunale  
 

 
CERTIFICA  

 
 
Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi dal  
_________ al ____________ 
 
 
   I l Messo Comunale       I l Segretar io Comunale 
       
 
Dalla Residenza Municipale, lì _______________ 

 
 

E’  copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo.  
 
         Il Segretario  Comunale          


